tollet de terra uita ei⁹. Ab iniquitatib⁹ ppli mei ductus est ad mortē: et dabo malignos p sepultura eius: et diuites p morte eius: quoniā iūquitatē nō fecit nec dolus inuētus ē in ore eius: et dñs uult purgare eū de plaga. Si deritis p peccato animā uiam: uidebitis semē longeuū. Et dñs uult auferre a dolore aiām eius: ostēdere illi lucē et formare intellectū: iustificare iustū bñ plurib⁹ seruiētē: et eoz peccata ipse portauit. Propterea ipse hereditabit plures: et fortū diuidet spolia. Propter qđ tradita ē ad mortem aiā eius. et iter iūquos estimat⁹ ē. et ipse multoz peccata portabit. et propē peccata eoz tradit⁹ ē. De christo hec. Jam uero de ecclia qđ sequit⁹ audiamus. Letare iquit sterilis q nō parit: erumpe et clama q nō parit quoniā multi filij deserte magis q̄ eius que hz uirū. Dilata locū tabernaculi tui: et palos caularū tuarū fige. Noli parcere: prolonga funiculos tuos: et palos tuos cōforta. Adhuc i dextram et sinistrā ptē extēde: et semē tuū hereditabit gentes: et ciuitates desertas inhabitabis. Ne ticias qm̄ cōfusa es: ne qz iuerearis qz exprobrata es: qm̄ p fusionē etnā obliuisceris: et opprobriū uidiuitatis tue n̄ eris memor qm̄ dñs faciēs te dñs sabaoth nomē eius: et q̄ te eruit ipse deus israel uniuerse terre uocat⁹ et cetera. Uex ista satis: et i eis sunt exponēda nōnulla: s; sufficez arbitror: quia ita sunt aperta ut etiam intelligere cogatur inimici inuiti.

Que micheas et ionas et iohel nouo testamto p̄gruētia pphetaucit. c. xxx.

m Icheas ppheta christū i figura ponēs cuiusdā magni montis hec loquit⁹. Erit i dieb⁹ nouissimis manifestus mons dom⁹ dñi: prepat⁹ sup v̄tices montiū: et exaltabit

sup colles et festiabit ad eū plebes: et gentes mlte ibūt et dicēt. Venite ascēdamus i montē dñi: et i domū dei iacob: et ostēdet nobis uia suā: et ibimus i semitis eius: qz ex sion pcedet lex: et uerbū dñi de hierusalē. Et iudicabit iter plebes multas: et redarguet gentes potētes usqz i longinquū. Predicens iste ppheta et locū i quo christ⁹ ē nat⁹ et tu inqt bethlehē dom⁹ ephrata nequa q̄ mīma es ut sis in milibus iude. Ex te mihi pdiet dux ut sit i p̄cipē israel: et egressus ei⁹ ab iūtio et ex dieb⁹ etnītatis: p̄pterea dabit eos usq̄ ad t̄pus: quo parturiēs parturiet: et residui fratres ei⁹ cōuertētur ad filios israel. Et stabit et uidebit et pascet gregē suū in uirtute dñi: et i honore nois dñi dei sui erūt: quoniā nūc magnificabitur usqz ad sūmū t̄re. Jonas autē ppheta nō tā smone q̄ sua quadam passione pphetauit christū: profecto apert⁹ q̄ si eius mortē et resurrectionē uoce clamaret. Ut qđ eiz except⁹ ē uētre belūio: et die t̄tio redditus: nisi ut significaret christū de p̄fūdo iserni die t̄tio iditūri: Iohel oīa q̄ prophetat multis uerbis cōpellit exponi: ut q̄ ad christū et eccliam p̄tinet dilucescāt. Unū tamē qđ etiā apli cōmemorauerūt qm̄ in cōgregatos credentes sp̄us sanctus sic a christo promissus fuerat desup uenit: nō p̄mittā. Et erit iqt post hec: et effūdā de sp̄u meo sup oēm carnē et pphetabūt filij uzi et filie uze et sēiores uzi sōniabūt sōnia: et iuuenes uzi uisa uidebūt. Et quidē i seruos meos et ancillas meas i diebus illis effūdā de sp̄itu meo.

Que i abdā i naū et abacuc de salute mundi in christo prenunciata reperiantur. c. xxxi.

t Res pphete de minorib⁹: abdā as naum abacuc: nec sua tēpōa

dicit ipsi: nec in chronica eusebii et hieronymi quam prophetauerint iuenit. Abdias quidem positus est ab eis cum michea: sed non eo loco ubi notatur tempus: quando michea prophetaffe ex eius litteris constat. quod errore negligenter describentium labores alienos existimo contigisse. Duos alienos uero commemoratos in codicibus chronicorum quos habuimus non potuimus iuenire: tamen quia in canone continetur: nec ipsi oportet pretereatur a nobis. Abdias quoniam ad eius scripturam attinet omnium breuissimum prophetarum aduersus idumeam gentem loquitur. scilicet esau unius ex duobus gemis filius isaac nepotibus abrae maioris illius reprobatum. Porro si idumeam modo locutionis quo intelligit a parte totum. accipiamus positam esse per gentibus: possumus de christo agnoscere quod dicit iter cetera. In monte autem sion erit salus: et erit sanctum. Et paulo post in fine ipsius prophetie et ascendet iquit saluati ex monte sion ut defendat montem esau: et erit domino regnum. Apparet quippe id esse completum cum saluati ex monte sion id est ex iudea credentes in christum: qui precipue agnoscuntur apostoli ascenderunt ut defenderent montem esau. Quomodo defenderunt: nisi per euangelii predicationem saluos eos faciendo qui crediderunt ut eruerentur de potestate tenebrarum: et transfererentur in regnum dei. Quos consequenter expressit addendo et erit domino regnum: mos enim sion iudeam significat. ubi futura predicta est salus: et sanctum quod est christus iesus. Mons uero esau idumea est: per quam significata est ecclesia gentium: quam defenderunt sicut exposui saluati de monte sion: ut esset domino regnum. Hoc obscurum erat antequam fieret: sed factum quis non fidelis agnoscat. Naum uero propheta imo per illum deus exterminabo iquit sculptilia et confatilia ponam sculpturam tuam: quia ecce ueloces super montes pedes euangelizantis

annunciatis pacem. Celebra iuda dies tuos festos. redde uota tua: quia iam non adiciet ultra ut transeat in uetustate. Consumatum est consumptum est: ablatum est. Ascendit quod insufflat in faciem tuam: eripies te ex tribulatione. Quis ascenderit ab inferis et insufflauerit in faciem iude: hoc est iudeorum discipulorum. Spiritum recolit sanctum quod meminit euangelium. Ad nouum eius testamentum pertinet: quorum dies festi ita spiritualiter inouantur: ut in uetustate transire non possunt. Porro per euangelium exterminata sculptilia et confatilia id est idola deorum falso: et obliuione tanquam sepulture tradita iam uidemus: et hac est in hac re prophetia completam esse cognoscimus. Abacuc de quo alio quam de christi aduentu quod futurus fuerat intelligitur dicit: et respondit dominus ad me et dixit: scribe uisus aperte in buxo: ut assequat qui legit ea: quia adhuc uisio ad tempus: et oriet in fine et non inuacuum ibit: si tardauerit sustine eum: quia ueniens ueniet et non morabitur.

De prophetia quam in oratione abacuc et cantico continetur. c. xxxij.

In oratione autem sua cum cantico cui nisi domino christo dicit: domine audiui auditionem tuam et timui: domine consideravi opera tua et expaui. Quid eius hoc est nisi precognite noue ac repetite salutis hominum ineffabilis admiratio. In medio duorum aialium cognosceris: quod est nisi aut in medio duorum testamentorum aut in medio duorum latronum: aut in medio moysi et helie: cum eo in monte sermocinatum. Dum appropinquat animi cognosceris in aduentu temporis ostenderis: hoc quia per se patet non est exponendum. Quod uero sequitur exponendum: in eo dum conturbata fuerit anima mea: in ira misericordie memor eris: quod est nisi quod iudeos in se transfigurauerit de quorum gente fuit: quod cum magna ira turbati crucifigerent

christū: ille misericordie memor dixit
 pat̄ ignosce illis q̄ nesciūt qd faciūt.
 Deus de theman ueniet: 7 s̄ctus de
 monte ūbroso 7 cōdenso. Quod hic
 dictū ē de theman ueniet: alij iterpra-
 ti sūt ab austro ul' ab africo: p̄ quod
 significat meridies id ē feruor carita-
 tis 7 splendor ueritatis. Montē uero
 umbrosū atq; cōdensum: q̄uis mltis
 mōis possit itelligi: libētius acceperiz
 scripturaz altitudinē diuinaz: q̄bus
 christus pphetatus ē. Multa quippe
 ibi umbrosa atq; condēsa sūt: q̄ mētē
 querētis exerceat. Inde aut̄ uenit: cuz
 ibi eū q̄ itelligit iuenit. Operuit celos
 uirtus ei': 7 laudis eius plena ē terra:
 quid ē nisi q̄ i psalmo ēt dicit: exaltaē
 sup celos deus: 7 sup omnez terram
 gloria tua. Splendor eius ut lumen
 erit: qd ē nisi fama eius credētes illu-
 minabit: Cornua i manib' eius sunt.
 qd ē nisi tropheū crucis: Et posuit ca-
 ritate firmā fortitudis sue: nec expo-
 nendū ē. Ante faciē ei' ibit uerbū: et
 pdiet i capū añ pedes ei': qd ē nisi qd
 7 anteaq; huc uēret p̄nūciat' ē: 7 po-
 steaq; hic reuersus ē añūciat' ē. Ste-
 tit 7 terra cōmota ē: qd nisi q̄ ad sub-
 ueniendū stetit: 7 t̄ra cōmota ē ad cre-
 dendū. Respexit 7 tabuerūt gētes hoc
 ē m̄tus ē 7 fecit ppl̄us penitētes. Lō-
 triti sūt montes uiolētia hoc est uim
 faciētib' miraculis elatorū cōtraria
 ē superbia. Defluerūt colles eterna-
 les: hoc ē humiliati sūt ad tēpus ut e-
 rigerētur in eternū. Ingressus et̄nos
 eius p̄ laborib' uidi: hoc est non sine
 mercede eternitatis laborē caritatis
 asperi. Tabernacula ethiopum expa-
 uescēr: tabernacula terre madian: hoc
 ē gentes repēte p̄territe nūcio mirabi-
 liū tuoz: etiā q̄ nō sūt in iure romano
 erūt in ppl̄o christiano. Nunquid in
 fluminib' iratus es dñe: aut i flumi-
 nibus furor tuus: aut i mari impet'
 tuus: Hoc ideo dictū ē: quia nō uenit